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Sygnalizator nastawionej wielkości temperatury,
zwłaszcza temperatury wody chłodzącej silnika spalinowego

Przedmiotem wynalazku jest sygnalizator na¬
stawianej wielkości temperatury, sygnalizujący
światłem nastawioną wielkość temperatury wody
chłodzącej silnika spalinowego lub temperatury
ciekłego medium chłodzącego innego urządzenia.
Znany sygnalizator posiada na wejście dzielnik

złożony z czujnika oporowego i oporu stanowiący
część składową miernika ilorazowego temperatury.
Dzielnik połączony jest z zasilaczem stabilizowa¬
nym i masą. Wyjście dzielnika jest połączone
z wejściem przerzutnika mającego dwa tranzysto¬
ry połączone ze sobą w układzie Schmitta. Wyj¬
ście przerzutnika połączone jest poprzez dzielnik
oporowy z wejściem wzmacniacza prądu stałego,
mającego dwa tranzystory. Wyjście wzmacniacza
połączone jest z kolektorem wejściowego tranzy¬
stora generatora napięcia o prostokątnym prze¬
biegu, zaś kolektor wyjściowego tranzystora gene¬
ratora jest połączony z dzielnikiem oporowym ge¬
neratora. Dzielnik oporowy generafora jest jego
wyjściem, które jest jednocześnie potencjometrycz-
nym zasilaniem bazy tranzystora sterującego
lampką sygnalizującą. Zasilacz stabilizowany, ma¬
jący diodę Zenera stanowiący źródło napięcia
odniesienia i dwa tranzystory, jest połączony
z punktami zasilania przerzutnika, wzmacniacza
i wejściowym tranzystorem generatora. Dzielnik
oporowy tranzystora wyjściowego generatora oraz
emiter tranzystora, sterującego lampką sygnalizu¬
jącą, są połączone z biegunem źróidła zasilania.
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Kolektor tranzystora, sterującego lampką sygnali¬
zującą, jest połączony z tą lampką, a ta jest po¬
łączona z masą. Ten znany sygnalizator posiada
dużą ilość elementów składowych, wymaga ko¬
nieczności doboru niektórych elementów ze wzglę¬
du na potrzebę kompensacji wpływu zmian tem¬
peratury otoczenia, oraz nie jest odporny na zwar¬
cie wyjścia.
Sygnalizator według wynalazku ma na wejściu

dzielnik złożony z czujnika oporowego i oporu
stanowiącego część składową miernika ilorazowego
temperatury, który to dzielnik jest połączony
w układzie mostka Wheastone'a z dzielnikiem
oporowym, złożonym z oporu stałego i oporu na¬
stawnego. W przekątną mostka jest włączcny
wzmacniacz operacyjny w układzie scalonym,
spełniającym rolę komparatora. Wyjście wzmac¬
niacza jest połączone poprzez opór z bazą tran¬
zystora pracującego w układzie generatora, bęjdą-
cego multiwiibratorem astabilnym. Kolektor tego
tranzystora poprzez cpór obciążenia jest połączo¬
ny z bazą tranzystora sterującego lampką sygna¬
lizującą. Emitery tranzystorów generatora są po¬
łączone z masą poprzez opór, służący do uzyski¬
wania napięcia polaryzacji. Do węzła, łączącego
emitery tranzystorów generatora z oporem do
uzyskiwania napięcia polaryzącjii, jest przyłączony
obwód złożony z: obwodu emiter — baza tranzys¬
tora generatora, diody i lampki sygnalizującej,
która z kolei jest połączona z masą. Biegun źródła
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zasilania jest połączony. z lampką sygnalizującą
poprzez opór, służący do uzyskiwania prąjdu pola¬
ryzacji. Lampka sygnalizuje światłem przekrocze¬
nie nastawionej oporem nastawnym temperatury
medium chłodzącego, a miernik wskazuje istnieją¬
cą wielkość temperatury.

Zaletą sygnalizatora według wynalazku jest ma¬
ła ilość elementów składowych, samoczynne kom¬
pensowanie wpływu zmian temperatury otoczenia
przez wzmacniacz operacyjny oraz odporność na
zwarcie wyjiścia.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
który jest schematem ideowym sygnalizatora.
Sygnalizator ma na wejściu dzielnik złożony
z czujnika oporowego CO i oporu stanowiącego
część składową miernika ilórazowego M tempera¬
tury medium chłodzącego, który to dzielnik jest
połączony w układzie mostka Wheastone^ z dziel¬
nikiem oporowym, złożonym z oporu stałego Rl
i oporu nastawnego R2.. W przekątną mostka po¬
przez opory R3 i R4 są włączone wejścia wzmac¬
niacza operacyjnego w układzie scalonym, spełnia¬
jącego rolę komparatora^ Punkty zasilania wzmac¬
niacza W są połączone odpowiednio z masą, i bie¬
gunem źródła zasilania poprzez diodę Dl zabez¬
pieczającą sygnalizator przed zniszczeniem elemen¬
tów* półprzewodnikowych w przypadku włączenia
napięcia o przeciwnej polaryzacji. Kondensator
Cl, zabezpieczający sygnalizator przed zakłócenia¬
mi, jest połączony z masą i biegunem źródła zasi¬
lania poprzez diodę Dl.

TranzystoryTl i T2, kondensatory C2 i C3 i opo¬
ry R5, R6, R7 i R8 stanowią generator w układzie
multiwibratora astabiłnego* wytwarzający napięcie
o przebiegu prostokątnym. Opór R6, będący obcią¬
żeniem kolektora tranzystora Tl i opór R7, służą¬
cy do polaryzacji bazy tranzystora Tl, są połą¬
czone poprzez diodę Dl z biegunem źródła zasila¬
nia. Kondensator. C2 sprzęga kolektor tranzystora
Tl z bazą tranzystora T2, zaś kondensator C3
sprzęga kolektor tranzystora T2 z bazą tranzystora
Tl. Kondensator C4 łączy bazy tranzystorów Tl
i T2, zmniejszając wrażliwości na zakłócenia. Wyj¬
ście wzmacniacza W jest połączone z bazą tran¬
zystora T2 poprzez opór R5f służący do polery-
zacji bazy tranzystora T2. Opór R9 obciążenia
kolektora tranzystora. T2 jest połączony z biegu¬
nem źródła zasilania poprzez obwód baza—emiter
tranzystora T3 i diodę Dl. Kolektor tranzystora T3
jest połączony z masą poprzez lampkę sygnalizują¬
cą L, stanowią obciążenie tego kolektora. Emitery
tranzystorów Tl i T2 są połączone z oporem R8,
służącym do uzyskiwania napięcia polaryzacji. Do
węzła, będącego miejscem połączenia emiterów
tranzystorów Tl i T2 z oporem R8, jest przyłączo¬
ny obwód złożony z: obwodu emiter—baza tranzy¬
stora T2, diody D2 i lampki sygnalizującej L.
Opór RIO, służący do uzyskiwania prądu polary¬
zacji, jest połączony z lampką sygnalizującą L
i biegunem źródła.zasilania poprzez diodę Dl.

Istniejącą temperaturę medium chłodzącego
wskazuje miernik M, natomiast żądaną tempera¬
turę sygnalizowania lampką Ł nastawia się opo¬
rem nastawnym R2.
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Przekroczenie nastawionej temperatury sygnali¬
zowania powiodiuje przekroiczeinie równowagi most¬
ka Wheastone'a, co z kolei powoduje zmianę na¬
pięcia wyjściowego wzmacniacza W, z napięcia

5 bliskiego żeni na napięcie bliskie napięciu zasi¬
lania sygnalizatora. Napięcie na wyjściu wzmac¬
niacza W, bliskie napięciu zasilania, powoduje że
generator wytwarza prostokątny przebóg napięcia,
podawanego poprzez opór R9 na bazę tranzystora

10 T3 sterującego lampką sygnalizującą L, powodu¬
jąc jej migotanie.

W przypadku, kiedy temperatura medium chło¬
dzącego jest niższa od nastawionej', napięcie na
wyjściu wzmacniacza W jest bliskie zeru, co unie-

15 możliwia pracę generatora ze względu na zatka¬
nie tranzystora T2. Zaltkanie tranzystora T2 spra¬
wia, że tranzystor T3 jest również zatkany, w wy¬
niku czego lampka L nie świeci, gdyż prąd pola¬
ryzacji .płynący przez opór RIO jest mniejszy od

20 prądu, który mógłby spowodować jej świecenie.
W przypadku kiedy temperatura medium chło¬

dzącego jest wyższa od nastawionej temperatury
sygnalizowania oraz występowania zwarcia lamp¬
ki L, prąd przepływający przez opór R5, diodę D2

25 i zwarcie do masy powoduje powstanie na diodzie
D2 spadku napięcia, mniejszego od sumy dobra¬
nego napięcia, polaryzacji i największego napię¬
cia baza—emiter w kierunku przewodzenia, które
nie powoduje jeszcze przewodzenia prądu przez

30 tranzystor T2. Stan taki jest równoznaczny z za¬
tkaniem tranzystora T2, a jednocześnie zatkaniem
tranzystora T3, w wyniku czego nie ulega on
zniszczeniu, pomimo podawania pełnego napięcia
źródła zasilania poprzez zwarcie lampki L.
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Zastrzelenie patentowe

Sygnalizator nastawionej wielkości temperatury*
zwłaszcza temperatury wody chłodzącej silnika

40 spalinowego, zawierający czujnik oporowy, mier¬
nik ilorazowy temperatury, opory stały i nastaw¬
ny połączone ze sobą w układzie mostka Whea-
sftone'a w przekątną którego jest włączony wzmac-

^ niacz operacyjny w układzie scalonym,, którego
wyjście jest połączone poprzez opór z bazą tran¬
zystora typu nnp-n układu generatora, przy czym
kolektor tego tranzystora jest połączony poprzez,
opór obciążenia z bazą tranzystora typu p-n-p,

50 mającego emiter połączony z dodatnim biegunem
źródła zasilania, a kolektor połączony z jednym
biegunem lampki, znamienny tym, że emiter tran¬
zystora (T2) typu n-p-n układu generatora jest po-
łączony z jedną końcówką oporu (R8), którego dru¬
ga końcówka jest połączona z ujemnym biegunem
źródła zasilania, zaś baza tranzystora (T2) typu
n^p-4i układu generatora jest dodatkowo połączona

~ z dodatnim biegunem diody (D2), której ujemny

eo biegun jest połączony z jednym biegunem lampki
(L) mającej drugi biegun połączony z ujemnym
biegunem źródła zasilania i również ujemny bie¬
gun diody (D2) jest połączony z jedną końcówką
oporu (RIO), którego druga końcówka jest połą-

65 czooa z dodatnim biegunem źródła zasilaniai.



109 451


	PL109451B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


